
18.2.2014

1

Slávička, Hrachovka, 
Okrouhlice Okružanka

Ing. Ondřej Spisar
Křišťanov 2, 383 01 

Spisar.O@seznam.cz

Slávička mnohotvárná – Dreissena 
polymorpha (Pallas, 1771)

• Malý mlž
• Max. délka lastury 26 – 30 mm, šířka 13 –

15mm, tlošťka 16 – 17 mm

• Stanoviště – vodní toky, pískovny-vysoká konc.

• Původem z jihu Moravy, všude jinde nepůvodní
• Šíření na lokality – záměrný(nechtěný) přenos, 

pomocí vodních ptáků

Slávička mnohotvárná – Dreissena 
polymorpha (Pallas, 1771)

• Ohrožení druhu (J.M.) – pro J. Moravu 
ohrožený druh, jinde nevyhodnocený, 
nežádoucí druh

• Příčina mizení na J.M. - znečištění vod



18.2.2014

2

Okružanka říční - Sphaerium rivicola 
(Lamarck, 1818)

• Malý mlž, ale naše největší okružanka

• Tenkostěnná, stejnostranná, eliptická, 
hladká lastura 

• Délka 20 – 23 mm, výška 15 -17mm

• Stanoviště – nížiny velkých řek, dřív hojný, 
nyní na ústupu, jen několik lokalit

• Výživa – filtrace detritu

• Rozmnožování – viz 4. přednáška

• Věk do 2 let

Okružanka říční - Sphaerium rivicola 
(Lamarck, 1818)

• Ohrožení druhu – kriticky ohrožený

• Ochrana – vhodné revitalizace

- přesazování

Okrouhlice rybničná – Musculium 
lacustre (O.F.Muller, 1774)

• Malý mlž, stejnostěnná, tenkostěnná a 
křehká, lichoběžníková schránka

• Délka 8 – 10 mm, výška 6 – 8 mm

• Stanoviště –pomalu tekoucí toky, 
odstavená ramena tůně

• Věk do 1 roku

• Ohrožení druhu – ohrožený druh

• Ohrožení – zánik biotopů, změna 
podmínek



18.2.2014

3

Hrachovka obecná - Pisidium 
casertanum (Poli, 1791)

• Malý mlž, nestejnostranná, tenkostěnná 
vejčitá lastura

• Věk 1 – 1,5 roku

• Stanoviště – prameniště až velké řeky

• Ohrožení – není pozorované

• Ochrana druhu – není nutná


